
КОСИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОСИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(четвертая сессия восьмого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28 февраля 2023 г.                                                                                        № 2 

          с. Косиха 

 

 Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

МО   Косихинский сельсовет за 2022 год  

 

  Заслушав и обсудив отчет ведущего бухгалтера администрации 

Косихинского сельсовета Слепухиной Н.Ф. «Об исполнении бюджета 

муниципального образования Косихинский сельсовет за 2022 год», в 

соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Уставом муниципального 

образования Косихинский сельсовет 

Косихинский сельский Совет депутатов 

 РЕШИЛ: 

 

       1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования     

     Косихинский сельсовет за 2022 год: 

   по доходам – в сумме  9807,3 тыс. рублей; 

   по расходам - в сумме 9439,2 тыс.  рублей. 

  (Пояснительная записка, приложение № 1 прилагается)) 

 

 

  

 

Председатель  Косихинского 

сельского Совета депутатов                                                        С.В. Кандауров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К РЕШЕНИЮ 

 «ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА муниципального образования Косихинский 

сельсовет Косихинского района Алтайского края ЗА 2022ГОД»   

           

                              ДОХОДЫ БЮДЖЕТА за 2022год 

             Доходы бюджета муниципальное образование Косихинский 

сельсовет Косихинского района Алтайского края исполнены в сумме 

23252819,04,08 рублей при плане 22958070,88 рублей, что составляет101,3% 

к исполнению плана 

  в том числе: 

 -собственные налоговые и неналоговые доходы – 7414282,16рублей при плане 

7119534,00 рублей, что составляет 104,1%; из них: 

Налог на доходы физических лиц-1454128,57рублей при плане 

1528000,00рублей -95,2% 

Единый сельхозналог -443533,80 рублей при плане 433534,00 рублей-100% 

Налог на имущество физических лиц 1118576,56 рублей при плане 802000 

рублей -138,5% 

Земельный налог с организаций 2042599,24 рублей при плане 

2135000рублей-95,7% 

Земельный налог физических лиц 1659788,93 рублей при плане 1662000,00 

рублей-99,9% 

Аренда земли, находящиеся в собственности сельских поселений-

149251,36рублей при плане 137000,00 рублей- 100% 

Аренда имущества 9000,00 рублей при плане 7000,00 рублей -128,6% 

Денежные взыскания (штрафы) 46484,90 рублей при плане 5000 рублей – 

929,7% 

Прочие неналоговые доходы 477634,00 рублей при плане 400000 рублей – 

119,4% 

Доходы поступившие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 

эксплуатацией имущества сельских поселений 13340 рублей  

 Поступление из районного бюджета составило 15838536,88рублей, при 

плане 15838536,88 рублей, что составляет 100% исполнения к плану. 

  из них: 



-дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в сумме 

402800 рублей 100%; 

- Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 

поселений – 3727464,50 рублей при плане 3727464,50 рублей 100 % к 

исполнению плана 

-Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в 

сумме 297800 рублей при плане 297800 рублей -100% 

- Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 

поселений 7410472,38 при плане 7410472,38-выполнение 100% 

-Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ 

формирования современной городской среды-4000000 рублей при плане 

4000000 рублей 

 

.                                РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ 

КОСИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ за 2022 год 

 

              Расходы бюджета исполнены в сумме 22502814,81 рублей при плане 

22958,88 рублей, что составило 99,4% в том числе: 

- расходы по разделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица» 

сумме 205539,29 руб. при плане 205600 рублей -100% 

- расходы по разделу 0104«Управление» - в сумме3548722,40 рублей при 

плане 3549154,00 рублей, что составило 100% 

- расходы по разделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» - в сумме 

282000   рублей 100% выполнения плана 

- расходы по разделу 0203«Мобилизационная и вневойсковая подготовка» - в 

сумме 297800 рублей 100 % 

-расходы по разделу 0310 «Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность» - в сумме 14600 рублей 

   

    -  расходы по разделу 0409 «Содержание дорог» – в сумме 

2729383,44рублей; при плане 2929400 рублей, что составило 100% 

-расходы по разделу 0502 «Коммунальное хозяйство 8626962 рубля при 

плане 8626962рубля -100% 

 - расходы по разделу 0503 «Благоустройств» – в сумме 6672184,72 рублей 

при плане 7126854,88 рублей 93,6%, в том числе: 

- Обустройство детской площадки 4724767,40 рублей 

 -Освещение улиц 52257,16рублей, 



- озеленение 103280 рублей 

-Организация и содержание мест захоронения 7503,99 рублей 

-Прочее благоустройство 2327739,53 рублей. 

из них  

-оплата земельного налога 412309,55 рублей 

 

-  расходы по разделу 0804 «Культура» в сумме 125626,00рублей при плане 

125700 рублей 100%;    

 

В том числе: 

Израсходовано на оплату труда и начисление на выплату по оплате труда 

3257309 рублей. 

Услуги связи-87599 рубля 

Коммунальные услуги -231640 рублей 

Услуги по содержанию имущества (очистка улиц от снега, благоустройство 

улиц ремонт водонапорной башни ул. Нагорная и ул. М. Горького 

обустройство детской площадки) -10125589 рублей 

Прочие работы, услуги (охрана помещения, программное обеспечение, 

кадастровые работы, проведение праздников, строительный контроль) -

705935,70 рубля 

Страхование автомобилей 14816 рублей 

Перечисление другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

-282000 рублей 

-Уплата налогов в сумме 491483, рубля.  

-Приобретение основных средств -600000 

-Приобретение материальных запасов, в том числе  

ГСМ- 382812, рублей 

- запасные части-700000 рублей 

-канцелярские товары, хозяйственные расходы строительные материалы) – 

526197рублей. 

-строительные материалы-372663рублей 

 

По итогам года денежных средств поступило 23252819,04 рублей, а 

израсходовано 22502814,81 рублей, что составил профицит бюджета в сумме 

750004,23 рублей. 

 

 

 

 

                     Ведущий бухгалтер                                                 Н.Ф. Слепухина                                                                                          

 



Пояснительная записка к решению 

 об исполнении бюджета  

Муниципальное образование 

 Косихинский сельсовет за 2022 год 

 

 

 

Объем поступлений доходов в бюджет Муниципальное образование 

Косихинский сельсовет Косихинского района Алтайского края 

за 2022 год 
                                                                                                                                              

Наименование 

бюджетной 

классификации 

Наименование доходов  план 

доходов 

исполнено %исполне

ния 

Налоговые 

доходы 

 6570,5  6718,4 102,2 

182 1 01 02000 01 

0000 110 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ 

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

1528,0     1454,1 95,2 

000 1 05 00000 00 

0000 000  

НАЛОГИ НА 

СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

443,5 443,5 100 

182 1 05 03000 01 

0000 110  

Единый 

сельскохозяйственный налог 

443,5 443,5 100 

000 1 06 00000 00 

0000 000 

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 4599,0 4820,8 104,8 

182 1 06 01030 01 

0000 000 

Налог на имущество 

физических лиц 

802,0 1110,7 138,5 

182 1 06 06000 01 

0000 000 

Земельный налог 3797,0 3702,2 97,5 

182 106 06033 10 

0000 110 

Земельный налог с 

организаций обладающим 

земельным участком, 

расположенным в границах 

сельских поселений 

2135,0 2142,6 95,7 

182 106 06043 10 

0000 110 

Земельный налог с 

физических лиц 

обладающим земельным 

участком, расположенным в 

границах сельских 

поселений 

1662,0 1659,6 99,9 

Неналоговые 

доходы 

 549,0 695,7 126,7 

303 1 11 05025 10 

0000 120 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за 

земельные участки, гос. 

собственность на которые не 

разграничена и которые 

расположены в границах 

поселений, а также средства 

от продажи права на 

заключение договоров 

1137,0 149,2 108,9 



аренды указанных  

земельных участков. 

303 1 11 05035 10 

0000 120 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении 

органов управления 

муниципальных районов и 

созданных ими учреждений 

(за исключением имущества 

муниципальных автономных 

учреждений).  

7,0 9,0 128,6 

303 113 02065 10 

0000 130 

Доходы, поступающие в 

порядке возмещения 

расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией 

имущества сельских 

поселений 

0,00 13,4  

303 116 51040 02 

0000 140 

Денежные 

взыскания(штрафы), 

установленные законами 

субъектов Российской 

Федерации за несоблюдение 

муниципальных правовых 

актов, зачисляемые в 

бюджет поселений 

5,0 46,5 929,7 

303 1 17 05050 10 

0000 180  

Прочие неналоговые 

поступления бюджетов 

поселений 

400,0 

 

477,6 119,4 

 ИТОГО 

СОБСТВЕННЫХ 

ДОХОДОВ 

 7119,5 

 

 

7414,3 104,1 

 

 

Поступления из 

районного 

 бюджета, всего 

15838,5 15838,5 100 

 в том числе    

303 2 02  01001 0 

0000 151 

Дотация бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

402,8 402,8 100 

303 202 35118 10 

0000   151 

Субвенции бюджетам 

сельских поселений на 

осуществление первичного 

воинского учета на 

территориях, где 

отсутствуют военные 

комиссариаты 

297,8 297,8 100 

303 202 04014 10 

0000 151 

Иные межбюджетные 

трансферты 

3727,5 3727,5 100 

303 202 49999 10 

0000 150 

Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских 

поселений  

7410,5 7410,5 100 



303 202 25555 10 

0000 150 

Субсидии бюджетам 

сельских поселений на 

реализацию программ 

формирования современной 

городской среды 

4000,0 4000,0 100 

ВСЕГО 

ДОХОДОВ 

 22958,1 23252,8 101,3 

  



Приложение 1 

к решению «Об исполнении 

расходов бюджета Муниципальное 

образование Косихинский      

       сельсовет Косихинского района 

Алтайского края за 2022г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                               

                                                             

  Исполнение расходов бюджета Муниципальное образование Косихинский сельсовет по 

разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов, экономической классификации   

за 2022 год 

 

 Мин Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

план 

Сумма 

выполн. 

% вып. 

Общегосударственные 

вопросы 

303 01     

3727,9 

3727,7 100 

         

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

органов исполнительной 

власти субъектов 

Российской Федерации, 

местных администраций 

303 01 04   3505,9 3505,7 100 

Руководство и управление в 

сфере установленных 

функций, органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов 

местного самоуправления 

303 01 

 

04 0120000

000 

 3505,9 3505,7 100 

Глава местной 

администрации 

(исполнительно-

распорядительного органа 

муниципального 

образовагия) 

303 01 04 0120010

130 

 439,6 

 

439,6 100 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами и казенными 

303 01 04 0120010

130 

100 439,6 439,6 100 



учреждениями 

Заработная плата 303 01 04 0120010

130 

121 338,9 338,9 100 

Начисление на выплаты по 

оплате труда 

303 01 04 0120010

130 

129 100,7 100,7 100 

         

Центральный аппарат 303 01 04 0120010

110 

 3109,5 3109,2  100 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами и казенными 

учреждениями 

303 01 04 0120010

110 

100 2328,1 

 

2328,1 100 

Заработная плата 303 01 04 0121011 121 1798,7 1798,7 100 

Начисление на выплаты по 

оплате труда 

303 01 04 0121011 129 531,4 531,4 100 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 

303 01 04 0120010

110 

200 702,2 702,0 100 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 

303 01 04 0120010

110 

240 702,2 702,0 100 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

303 01 04 0120010

110 

244 542,8 542,8 100 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

энергетических ресурсов 

303 01 04 0120010

110 

247 159,3 159,3 100 

Иные бюджетные 

ассигнования  

303 01 04 0120010

110 

800 79,3 79,2 100 

 Уплата налогов и сборов и 

иных платежей 

303 01 04 0120010

110 

850 79,3       79,2 100 

Уплата налога на имущество 

и земельного налога 

303 01 04 0120010

110 

851 70,2    70,2 100 

Уплата прочих налогов, 

сборов 

303 01 04 0120010

110 

852 6,4 6,4 100 

Уплата иных платежей 303 01 04 0120010

110 

853 2,7 2,7 100 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 

303 01 13       282 282 100 



Межбюджетные 

трансферты 

303 01 13 9850060

510 

540 282,0    282,0 100 

Перечисления другим 

бюджетам бюджетной 

системы Российской 

Федерации 

303 01 13 9850060

510 

540 282,0 282,0 100 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ОБОРОНА 

303 02 00 0000000

000 

 297,8 297,8 100 

Мобилизационная и 

вневойсковая поготовка 

303 02 03 0000000

000 

 297,8 297,8 100 

Руководство и управления в 

сфере установленных 

функций 

303 02 03 0140000

000 

  297,8 297,8 100 

Осуществление первичного 

воинского учета на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

303 02 03 0140051

180 

 297,8 297 100 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами и казенными 

учреждениями 

303 02 03 0140051

180 

100 284,2 284,2 100 

Оплата труда и начисление на 

выплаты по оплате труда 

303 02 03 0140051

180 

120 284,2 284,2 100 

Заработная плата 303 02 03 0140051

180 

121 219,2 219,2 100 

Начисление на выплаты по 

оплате труда 

303 02 03 0140051

180 

129 65,0 65,0 100 

Закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

303 02 03 0140051

180 

200 13,6 13,6 100 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных(муниципаль

ных) нужд 

303 02 03 0140051

180 

244 9,9 9,9 100 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных(муниципаль

ных) нужд закуака 

энергетических ресурсов 

303 02 03 0140051

180 

247 3,6 3,6 100 



НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

303 03 00   14,6 14,6 100 

Защита населения и 

территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

пожарная безопасность 

303 03 10 0000000

000 

000 14,6 14,6 100 

1100000000 303 03 10 1100000

000 

000 8,0 8,0 100 

Расходы на обеспечение 

мероприятий в области 

гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций и 

пожарной безопасности 

303 03 10 1100010

850 

000 8,0 8,0 100 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных(муниципаль

ных) нужд закуака 

энергетических ресурсов 

303 03 10 1100010

850 

244 8,0 8,0 100 

Иные расходы органов 

государсвенной власти 

субъектов Российской 

Федерации и огранов 

местного самоуправления 

303 03 10 9900000

000 

000 6,6 6,6 100 

Резервные фонды 303 03 10 9910000

000 

000 6,6 6,6 100 

Езервные фонды местных 

администраций 

303 03 10 9910014

100 

000 6,6 6,6 100 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных(муниципаль

ных) нужд закуака 

энергетических ресурсов 

303 

 

03 10 9910014

100 

244 6,6 6,6 100 

Дорожное хозяйство 303 04 09   2729,4 2729,4 100 

Развитие улично-дорожной 

сети в городах, рабочих 

поселков, поселков 

городского типа и селах 

303 04 09 9120060

00 

 2729,4 2729,4 100 

Закупки товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 

303 04 09 9120067

270 

244 2729,4 2729,4 100 



         

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

303 05 00   15753,8 15299,1 97,1 

 

Коммунальное хозяйство 

303 05 02   8626,0 8626,0 100 

Государственная программа 

Алтайского края 

«Обеспечения населения 

Алтайского края жилищно-

коммунальными услугами» 

2014-2020 годы 

303 05 02 4300000

00 

 8387,0 18387,0 100 

Расходы на обеспечение 

комплексного развития 

сельских территорий- 

мероприятия по 

благоустройству сельских 

территорий 

303 05 02 43100S3

020 

 8387,0 8387,0 100 

Расхода на реализацию 

мероприятий, направленных 

на обеспечение стабильного 

водоснабжения населения 

Алтайского края 

303 05 02 43100S3

020 

200 8387,0 8387,0 100 

Расхода на реализацию 

мероприятий, направленных 

на обеспечение стабильного 

водоснабжения населения 

Алтайского края 

303 05 02 43100S3

020 

243 8387,0 8387,0 100 

Иные вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

303 05 02 9290000

000 

000 240,0 240,0 100 

Стимулирование органов 

местного самоуправления за 

достижения показателей 

деятельности на реализацию 

социально значемых 

проектов  

303 05 02 9290055

492 

000 240,0 240,0 100 

Закупки товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 

303 05 02 9290055

492 

244 240,0 240,0 100 

Государственная программа 

Алтайского края 

«Формирование современной 

городской среды» 

303 05 03 4200000

000 

 4040, 

4 

4040,4 100 

Федеральный проект 

«Формированиекомфортной 

303 05 03 420F200

000 

000 4040.4 4040.4 100 



городской среды» в рамках 

национального проекта 

«Жилье и городская среда» 

Реализация программ 

формирования современной 

городской среды 

303 05 03 420F255

550 

000 4040,4 4040,4 100 

Прочая закупка товаров, 

услуг 

303 05 03 420F255

550 

244 4040,4 4040,4 100 

Иные расходы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

303 

 

05 03 9290000

000 

 3086,4 2631,8 85,3 

Освещение 303 05 03 9290018

050 

240 52,3 52,3 100 

Закупки товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд Закупка энергетических 

ресурсов 

303 05 03 9290018

050 

247 52,3 52,3 100 

Озеленение 303 05 03 9290018

060 

240 103,3 103,3 100 

Закупки товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 

303 05 03 9291806 244 103,3 103,3 100 

Содержание мест 

захоронения 

303 05 03 9290018

070 

240 7,5 7,5 100 

Закупки товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 

303 05 03 9290018

070 

244 7,5 7,5 100 

         

 

Прочие мероприятия по 

благоустройству в границах 

городских округов и 

поселений 

303 05 03 9290018

08 

 2782,3 2327,7 83,7 

Закупки товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 

303 05 03 9290018

080 

244 2369,9 1915,4 80,8 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

    850 412,4 412,4 100 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного 

налога 

303 05 03 9290018

080 

851 407,3 

 

407,3 100 

Уплата иных платежей 303 05 03 9290018 853 5,1 5,1 100 



080 

         

Культура и 

кинематография  

303 08    125,7 125,7 100 

Другие вопросы в области 

культуры, кинемотографии 

303 08 04 0000000

000 

 125,7 125,7 100 

Ведомственные целевые 

прграммы  

303 08 04 9020000

000 

 125,7 125,7 100 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных нужд 

303 08 04 9020060

510 

244 125,7 125,7 100 

ИТОГО      22958,1 22502,8 98,0 

 

 


